PAGE

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН

+,Н, ШУПАШКАР

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН

ПУХЁВ,
йЫшёну

[image: image1.wmf]

	НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ

ГОРОДСКОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РЕШЕНИЕ

18 июня 2024 года № С 61-3
	О Порядке и условиях выделения средств бюджета города Новочебоксарска для осуществления территориального общественного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятым решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 28.11.2005 № С 5-1, Положением о территориальном общественном самоуправлении в городе Новочебоксарске Чувашской Республики и его примерного Устава, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 20.09.2012 № С 34-3, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о :

1. Утвердить Порядок и условия выделения средств бюджета города Новочебоксарска для осуществления территориального общественного самоуправления (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов по законности, местному самоуправлению и депутатской этике.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Заместитель председателя

Новочебоксарского городского Собрания депутатов

Чувашской Республики

                                                                     Д.Н. Игнатьев

Глава города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов

Приложение

к решению Новочебоксарского

городского Собрания депутатов

Чувашской Республики

от 18 июня 2024 года № С 61-3
Порядок и условия выделения средств бюджета города Новочебоксарска для осуществления территориального общественного самоуправления

1. Настоящий Порядок определяет условия финансирования расходов, связанных с осуществлением органами территориального общественного самоуправления своих полномочий по реализации инициатив граждан в решении вопросов местного значения.

2. Органы территориального общественного самоуправления обращаются в администрацию города Новочебоксарска с предложениями о выделении средств на очередной финансовый год из бюджета города Новочебоксарска для осуществления финансово-хозяйственной деятельности и удовлетворения социально-бытовых потребностей граждан, проживающих в границах территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

Предложения о выделении средств должны содержать конкретный перечень работ, предполагаемый их объем и сроки финансирования в соответствии с планом работы территориального общественного самоуправления.

3. При составлении бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год администрация города Новочебоксарска учитывает предложения органов территориального общественного самоуправления.

4. Органам территориального общественного самоуправления выделяются бюджетные средства при наличии следующих условий:

- данные средства должны быть предусмотрены в бюджете города Новочебоксарска на соответствующий финансовый год;

- при обязательном проведении конкурса на выполнение работ или оказание услуг среди территориальных органов общественного самоуправления по решению вопросов местного значения;

- заключение договоров гражданско-правового характера администрацией города Новочебоксарска с победителем конкурса среди органов территориального общественного самоуправления, а также на основании представленных актов приема-сдачи выполненных работ.

Договора, заключенные между администрацией города Новочебоксарска и органами территориального общественного самоуправления, а также акты приема-сдачи выполненных работ согласовываются в течение 10 дней с депутатами Новочебоксарского городского Собрания депутатов соответствующих избирательных округов, в границах которого расположен орган территориального общественного самоуправления.

В случае, если договора или акты приема-сдачи выполненных работ не согласованы в указанные сроки, то документы передаются на согласование в постоянную комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов по законности, местному самоуправлению и депутатской этике.

Основаниями для заключения договора являются:

- постановка органа территориального общественного самоуправления на учет в порядке, установленном Положением о территориальном общественном самоуправлении в городе Новочебоксарске Чувашской Республики и его примерного Устава;

- протокол собрания (конференции) граждан или Совета территориального общественного самоуправления, подтверждающий полномочия председателя органа территориального общественного самоуправления.

5. Средства из бюджета города Новочебоксарска выделяются в порядке, установленном администрацией города Новочебоксарска.

6. Органы территориального общественного самоуправления представляют отчеты об использовании средств бюджета города Новочебоксарска в порядке, установленном администрацией города Новочебоксарска.

7. Органы территориального общественного самоуправления несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств бюджета города Новочебоксарска в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8. Контроль за использованием органами территориального общественного самоуправления средств, выделенных из бюджета города Новочебоксарска, осуществляется администрацией города Новочебоксарска, а также органом внешнего муниципального финансового контроля.
_1302436681.doc
[image: image1.png]